

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ

ΝΙΚΟΣ ΣΕΡΝΤΕΔΑΚΙΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ

ΓΝΩΣΤΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ:

ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑ ΤΗΣ ΣΥΛΛΟΓΙΚΗΣ ΔΡΑΣΗΣ
ΚΑΙ ΤΩΝ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΙΝΗΜΑΤΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

ΡΕΘΥΜΝΟ

ΜΑΪΟΣ 2025

ΠΡΟΣΩΠΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Όνομα: Νικόλαος - Δημήτριος

Επίθετο: Σερντεδάκης

Διεύθυνση: Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστημιούπολη Γάλλου, Ρέθυμνο

Επικοινωνία: Τηλ.: 2831077493

e-mail address: serntedn@uoc.gr

web-page: http://sociology.soc.uoc.gr/?page_id=396

ΣΠΟΥΔΕΣ

1996 Διδακτορική διατριβή: *Διαδικασίες παραγωγής και συγκρότησης των κοινωνικών κινημάτων: Τα νέα κοινωνικά κινήματα στον ελληνικό κοινωνικό σχηματισμό*, Τμήμα Κοινωνικών και Φιλοσοφικών Σπουδών, Πανεπιστήμιο Κρήτης.

1986 Πτυχίο στην Κοινωνιολογία με βαθμό 110/110 (άριστα), Università του Urbino, Facoltà di Magistero, Corso di Laurea in Sociologia.

ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΗ ΔΙΑΔΡΟΜΗ

2023 έως σήμερα Καθηγητής στο αντικείμενο: «Κοινωνιολογία της Συλλογικής Δράσης και των Κοινωνικών Κινήματων», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης.

2019-2023 Αναπληρωτής Καθηγητής στο αντικείμενο: «Κοινωνιολογία της Συλλογικής Δράσης και των Κοινωνικών Κινήματων», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης.

2004-2018 Επίκουρος Καθηγητής στο αντικείμενο: «Κοινωνιολογία της Συλλογικής Δράσης και των Κοινωνικών Κινήματων», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης.

2002-2004 Λέκτορας στο αντικείμενο: «Πολιτική Κοινωνιολογία», Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης, Πανεπιστήμιο Κρήτης.

1998-2002 Συμβασιούχος Διδάσκων στο αντικείμενο: «Κοινωνιολογία της Συλλογικής Δράσης και των Κοινωνικών Κινήματων», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης.

1996-1998 Συμβασιούχος Διδάσκων στο αντικείμενο: «Κοινωνιολογία», Τμήμα Κοινωνικής Εργασίας, ΤΕΙ Ηρακλείου Κρήτης

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΑ

- * Κοινωνιολογία της Συλλογικής Δράσης και των Κοινωνικών Κινημάτων
- * Πολιτική Κοινωνιολογία
- * Κοινωνιολογία της πολιτικής βίας
- * Κοινωνιολογική θεωρία και έρευνα
- * Κοινωνιολογία των κοινωνικών ανισοτήτων

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ

- 1988** Συμμετοχή στην έρευνα «Η ενσωμάτωση του φοιτητικού και καθηγητικού πληθυσμού στην τοπική κοινωνία. Η περίπτωση του Πανεπιστημίου Κρήτης». Επιστημονικός υπεύθυνος Π. Τερλεξής, Καθηγητής Κοινωνιολογίας στο Πανεπιστήμιο Κρήτης.
- 1994** Συμμετοχή στην έρευνα «Σχέσεις Παράδοσης – Νεωτερικότητας στην Ελληνική Κοινωνία» υπό τη χρηματοδότηση της Γ.Γ.Ε.Τ. του Υπουργείου Βιομηχανίας και τη συνεργασία του Κέντρου Κοινωνικών Ερευνών και Μελετών (GRESS) του Πανεπιστημίου Στρασβούργου (PIENEΔ). Επιστημονικός υπεύθυνος Ν. Κατριβέσης, Επικ. Καθηγητής Κοινωνιολογίας στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας.
- 1995** Συμμετοχή στην έρευνα «Κοινωνική – Οικολογική Συνείδηση και Πράξη: Το παράδειγμα των κατοίκων της επαρχίας Κυδωνίας Δυτικής Κρήτης», Ρέθυμνο, 1995. Επιστημονικός υπεύθυνος Σ. Παπαϊωάννου, Αναπλ. Καθηγητής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης. Η έρευνα έγινε για λογαριασμό της Διαδημοτικής Επιχείρησης Στερεών Αποβλήτων (ΔΕΔΙΣΑ) Χανιά.
- 1996** Συμμετοχή στην έρευνα «Η Κοινωνική Θέση των Γυναικών στο Ηράκλειο Κρήτης». Επιστημονικός υπεύθυνος Σ. Παπαϊωάννου, Αναπλ. Καθηγητής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης. Η έρευνα έγινε στο πλαίσιο του επιμορφωτικού σεμιναρίου της ΓΣΕΕ και του ΙΝΕ για την κατάρτιση στελεχών ισότητας σε συνεργασία με το Εργατικό Κέντρο Ηρακλείου και τη χρηματοδότηση της Ε.Ε. (πρόγραμμα NOW).
- 1997** Συμμετοχή στην έρευνα «Κοινωνική Θέση και Κοινωνική Συνείδηση των Νέων στην Περιφέρεια Κρήτης. Από την Εκπαίδευση στην Αγορά Εργασίας». Επιστημονικός υπεύθυνος Σ. Παπαϊωάννου Καθηγητής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης. Η έρευνα διεξήχθη στο πλαίσιο του κοινοτικού προγράμματος Youthstart και υλοποιήθηκε υπό τον έλεγχο του Συνδέσμου Τοπικών Ενώσεων Δήμων και Κοινοτήτων Κρήτης (ΣΤΕΔΚΚ).
- 1999** Συμμετοχή στην έρευνα «Ζήτηση Συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης και Κίνητρα Ενδιαφερομένων στην Ελλάδα. Ανεργία Νέων, Αποφοίτων Λυκείου και Συνεχιζόμενη Επαγγελματική Εκπαίδευση». Επιστημονικός υπεύθυνος Σ. Παπαϊωάννου, Καθηγητής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης. Η

έρευνα έγινε σε συνεργασία με το Ινστιτούτο Εργασίας της Γ.Σ.Ε.Ε., με φορέα υλοποίησης το Κέντρο Εκπαιδευτικής Έρευνας του Υπουργείου Παιδείας.

- 2005-2008** Έρευνα για τα γεγονότα διαμαρτυρίας της περιόδου 1959-1964, μέσα από την αποδελτίωση των καθημερινών φύλλων της εφημερίδας ΤΟ ΒΗΜΑ και τη συγκρότηση βάσης δεδομένων, σύμφωνα με τις μεθοδολογικές αρχές της έρευνας των γεγονότων διαμαρτυρίας.
- 2008** Συμμετοχή στην έρευνα «Εναλλακτική Τοπική Ανάπτυξη σε Πέντε Δήμους της Κρήτης». Επιστημονικός υπεύθυνος Σ. Παπαϊωάννου, Καθηγητής στο Πανεπιστήμιο Κρήτης. Η έρευνα πραγματοποιείται σε συνεργασία με τους Δήμους Ανωγείων, Ρούβα, Παλλιανής, Τεμένους και Επισκοπής.
- 2009** Συμμετοχή στην έρευνα «Προοπτικές Απασχόλησης στον Νομό Λασιθίου». Η έρευνα πραγματοποιήθηκε από το Εργαστήριο Κοινωνικής Ανάλυσης και Εφαρμοσμένης Κοινωνικής Έρευνας του Τμήματος Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης με επιστημονικό υπεύθυνο τον Καθηγητή Σ. Παπαϊωάννου και χρηματοδοτήθηκε από τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Λασιθίου.
- 2010** Συμμετοχή στην έρευνα «Δημιουργία Εθνικών Ερευνητικών Δικτύων σε Τομείς που αφορούν τις Ερευνητικές Υποδομές του Ευρωπαϊκού Οδικού Χάρτη των Ερευνητικών Υποδομών (ESFRI-EUROPEAN STRATEGY FORUM FOR RESEARCH INFRASTRUCTURES)». Η έρευνα χρηματοδοτήθηκε από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και το πρόγραμμα συντονίζει ο Καθηγητής Γ. Κάλλας (Πανεπιστήμιο Αιγαίου). Πρόκειται για μελέτη σκοπιμότητας η οποία ολοκληρώθηκε τον Σεπτέμβριο του 2010 και αφορά στη δημιουργία εθνικής ερευνητικής υποδομής για τις κοινωνικές επιστήμες και την ένταξή της στην υφιστάμενη ευρωπαϊκή δομή CESDA.
- 2011-2012** Συμμετοχή στην έρευνα «Κοινωνικο-οικονομικές αλλαγές και συνθήκες εργασίας» που διεξήχθη από το «Παρατηρητήριο Εργασιακών Σχέσεων και Συλλογικής Δράσης (ΠΕΣΣΔ)», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (Ερευνητική ομάδα: Στεφανία Καλογεράκη, Χριστίνα Καρακιουλάφη Μαρίνα Παπαδάκη, Δέσποινα Ξανθοπούλου, Νίκο Σερντεδάκις και προπτυχιακοί φοιτητές των Τμημάτων Κοινωνιολογίας και Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης.
- 2014-2015** Έρευνα για τα γεγονότα διαμαρτυρίας των ετών 2010-2014, στο πλαίσιο δισεξαμηνιαίου σεμιναρίου στο Τμήμα Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης.
- 2018-2021** «SoDaNet in Action»: Πρόγραμμα στο οποίο συμμετέχουν το ΕΚΚΕ και τα Πανεπιστήμια Κρήτης, Αιγαίου, Θράκης, Πελοποννήσου, Πάντειο και ΕΚΠΑ. Το πρόγραμμα αποσκοπεί στην πλήρη ανάπτυξη και λειτουργία της ερευνητικής υποδομής (ΕΥ) So.Da.Net (www.sodanet.gr). Η ΕΥ υποστηρίζει τη διεπιστημονική έρευνα στο πεδίο των κοινωνικών

επιστημών. Προωθεί την απόκτηση, ανταλλαγή, επεξεργασία και διάχυση των δεδομένων που προκύπτουν από και αφορούν την κοινωνική έρευνα. Στην υποδομή σωρεύονται και τεκμηριώνονται δεδομένα και μεταδεδομένα ερευνών των κοινωνικών επιστημών, τα οποία και διατίθενται μέσω αποθετηρίων σε κάθε ενδιαφερόμενο χρήστη. Επιπρόσθετα η ερευνητική υποδομή παρέχει υπηρεσίες τηλεεκπαίδευσης σε ζητήματα μεθοδολογίας της κοινωνικής έρευνας, ανάπτυξης ερευνητικών υποδομών, διαχείρισης-χρήσης των δεδομένων της υποδομής και στατιστικής επεξεργασίας των δεδομένων ερευνών που φιλοξενούνται στην υποδομή. Επιπλέον παρέχει υπηρεσίες αρχειοθέτησης δεδομένων και ερευνών τρίτων. Η Ελλάδα - με την ερευνητική υποδομή So.Da.Net - έγινε μέλος της CESSDA (Consortium of European Social Data Archives) τον Ιούνιο του 2015 και αποτελεί πλέον τον ελληνικό κόμβο της Ευρωπαϊκής υποδομής (<https://www.cessda.eu/Consortium>). Με τη λήξη του έργου αναμένεται η ΕΥ να υποστηρίξει πλήρως την αρχειοθέτηση και διάχυση ποσοτικών και ποιοτικών ερευνών, των οποίων τα δεδομένα φιλοξενούνται στην υποδομή ή ερευνών των οποίων τα δεδομένα δεν φιλοξενούνται στην υποδομή αλλά παρέχονται ρητώς και σαφώς οι διαδικασίες πρόσβασης σε αυτά. Επίσης θα παρέχονται μεταδεδομένα για τη διαχείριση και διάχυση ερευνητικών συνιστωσών που δύνανται να είναι αυθύπαρκτες οντότητες (να μην εντάσσονται κατ' ανάγκην σε έρευνες), όπως: έννοιες, ερωτήσεις και μεταβλητές ή και συνδυασμό αυτών. Με τη λήξη του έργου η ΕΥ θα παρέχει πιστοποιημένες υπηρεσίες δια μέσου των αποθετηρίων της.

2020-2022 Επιστημονικά υπεύθυνος στο ερευνητικό πρόγραμμα: «Η Πολιτική της Αλληλεγγύης: Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις και Κινηματικά Δίκτυα στην Προσφυγική Κρίση» (με Κωδικό ΟΠΣ 5049033 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση 2014-2020»).

2022 έως σήμερα Συνεργασία στο Project: Die Bedeutung und Wirkung sozialwissenschaftlicher Forschung bei der Entwicklung des Innovationspotentials der Sozialen und Solidarischen Ökonomie in Griechenland. Eine Evaluation, με επιστημονικά υπεύθυνο τον Dr. Dr. Konstadinos Maras, Research Fellow Kulturwissenschaftliches Institut (KWI-Essen)

2022 έως σήμερα Συμμετοχή σε έρευνα για τα γεγονότα διαμαρτυρίας των ετών 2015-2019 στη Λέσβο, Χίο και Σάμο γύρω από το προσφυγικό ζήτημα. Ακαδημαϊκά υπεύθυνος Μιχάλης Ψημίτης, Εργαστήριο Συλλογικών Δράσεων και Κοινωνικών Κινήματων, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Αιγαίου.

ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ

Α. Προπτυχιακά Μαθήματα

- Εισαγωγή στην Κοινωνιολογία Ι (ΕΙΣΚ100)
- Θεωρίες Κοινωνικοποίησης (ΚΝΩΚ186)
- Θεωρίες Συστημάτων (ΘΣΥΠ269)
- Κοινωνιολογία του Εργατικού Κινήματος (ΚΕΚΚ252)
- Κοινωνικοί Θεσμοί και Κοινωνικός Έλεγχος (ΚΕΛΚ120)
- Κοινωνιολογία της Νεολαίας (ΝΕΟΚ166, ΝΕΟΚ345)
- Κοινωνιολογία του Συνδικαλιστικού Κινήματος (ΣΥΝΚ278)
- Κοινωνιολογία της Συλλογικής Δράσης και των Κοινωνικών Κινήματων (ΚΙΝΚ246)
- Πολιτικά Κόμματα (ΠΚΟΠ126)
- Πολιτική Μεταβολή Ι (ΠΟΜΠ112)
- Πολιτική Μεταβολή ΙΙ (ΠΟΜΠ113)
- Συγκρουσιακή Πολιτική: Εκδημοκρατισμός και Επανάσταση (ΣΥΠΚ261)
- Σύγχρονη Ελληνική Κοινωνία (ΑΝΑΚ276)
- Συλλογική Δράση και Κοινωνική Διαμαρτυρία σε περιόδους Κρίσης (ΚΙΝΚ252)

Β. Προπτυχιακά Σεμινάρια

- Βία και Πολιτική (ΒΚΠΠ302)
- Βιογραφία και Πολιτική (ΒΙΟΠ316)
- Η συλλογική δράση στο νεωτερικό κοσμοσύστημα (ΙΣΤΚ344)
- Εθελοντισμός και Κοινωνία των Πολιτών (ΕΘΕΚ343)
- Ειδικά Θέματα στην Κοινωνιολογία της Νεολαίας (ΝΕΟΚ345)
- Ειδικά Θέματα στην Κοινωνιολογία των Κοινωνικών Κινήματων (ΚΙΝΚ371)
- Ειδικά Θέματα Κοινωνιολογικής Θεωρίας Ι (ΘΕΩΚ309)
- Εκλογικές Αναμετρήσεις και Πολιτικός Ανταγωνισμός (ΕΠΑΠ336)
- Κοινωνικές και Πολιτικές Δυνάμεις στην Ελλάδα (ΠΟΛΚ323)
- Κοινωνιολογία της Πολιτικής Βίας (ΠΟΒΚ374)
- Πολιτική Κουλτούρα και Πολιτική Συμμετοχή (ΠΟΛΚ339)

Γ. Διδασκαλία σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών

«Κοινωνιολογία της Συλλογικής Δράσης και των Κοινωνικών Κινήματων», (ΑΟΟΚ9Κ και ΒΕΠ12), Τμήμα Κοινωνιολογίας Π.Κ., κατά τα ακαδημαϊκά έτη 2006-2007, 2008-2009, 2011-2012, 2013-2014, 2015-2016, 2018-2019, 2020-2021, 2022-2023 (έχει προγραμματιστεί η διδασκαλία του κατά το εαρινό εξάμηνο).

ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΕΣ ΔΙΑΤΡΙΒΕΣ – ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ

Επιστημονική Επίβλεψη Μεταδιδακτορικής Έρευνας

1. Χάρης Μαλαμίδης, «Ο ρόλος της Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας στην ένταξη των αιτούντων άσυλο στην Ελλάδα», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Π.Κ.
2. Γιώργος Τσιρίδης, «Η φιλελευθεροποίηση στη δικτατορία των συνταγματαρχών: πολιτική ευκαιρία και θεσμικό αποτύπωμα της συλλογικής δράσης», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Π.Κ.

Επιβλέπων διδακτορικών διατριβών

1. Σαμουήλ Αλεξανδρίδης: «Σχέσεις, δίκτυα και συγκρούσεις ανάμεσα σε κοινωνικά κινήματα και Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Π.Κ.
2. Βασίλης Ρόγγας: «Το οργανωτικό φαινόμενο των κοινωνικών κινημάτων στην Ελλάδα τη δεκαετία του 2000», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Π.Κ. (ολοκλήρωση υποστήριξης, Δεκέμβριος 2024).
3. Γεωργία Μπεκριδάκη, «Η Κοινωνική Αλληλέγγυα Οικονομία ως μορφή συλλογικής δράσης: Ερμηνευτικές πλαισιώσεις του συνεργατισμού», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Π.Κ.

Μέλος τριμελούς επιτροπής υποστήριξης διδακτορικών διατριβών

1. Νικολακάκης Μιχαήλ: «Ο τουρισμός ως εμπόρευμα και οι ιδεολογικές του αποτυπώσεις στην περίπτωση της Κρήτης», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Π.Κ. (υποστήριξη 2013).
2. Λούντος Νικόλαος: «Θρησκεία και συλλογική δράση. Ποίμνιο ή κίνημα», Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο (απόφαση ΓΣΕΣ, 27-11-2008).
3. Πανίδου Σταυρούλα: «Το εργατικό κίνημα στην κατοχή», Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο (απόφαση ΓΣΕΣ, 27-11-2008).
4. Κοτρωνάκη Λουκία: «Η θεωρία της Συγκρουσιακής Πολιτικής στην πράξη των κοινωνικών κινημάτων: το κίνημα ενάντια στη νεοφιλελεύθερη παγκοσμιοποίηση (Ελλάδα, 2000-2006), Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο (υποστήριξη 2015).
5. Μωραϊτίδης Μιχάλης, «Το φοιτητικό κίνημα στην Ελλάδα. Πολιτική Ριζοσπαστικοποίηση και συλλογική δράση (1956-1964)», Τμήμα Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας, Σχολή Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Βόλος (υποστήριξη 2015).
6. Άρνου Παναγιώτα, «Παγκοσμιοποίηση, νεοφιλελευθερισμός και κρίση: επιδράσεις στο δημοκρατικό κεκτημένο», Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο (υποστήριξη 2015).

7. Ιακωβίδου Ιωσηφίνα, «Προβλήματα δημοκρατίας και όψεις του οργανωτικού ζητήματος σε ανοιχτούς κινηματικούς χώρους: η περίπτωση των κοινωνικών φόρουμ», Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο (υποστήριξη 2016).
8. Πιστικός Ηλίας, «Η απεργία πείνας των 300 μεταναστών υπό το πρίσμα της θεωρίας της πολυπλοκότητας: αναδυόμενες συναρθρώσεις και ενεργοποίηση δυνητικών κόσμων», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Αιγαίου (υποστήριξη 2016).
9. Φαγογένης Κώστας, «Οι εργάτες του τουρισμού. Συνδικαλιστικοί αγώνες και βιογραφικές διαδρομές», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2023).
10. Χριστίνα Κονιάλη, «Νεότητα και πολιτική στράτευση: διαδρομές της αριστερής νεολαίας στη μεταπολεμική Ελλάδα, 1945-1960», Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας, Εθνικό Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (υποστήριξη 2024).
11. Σώρος Γιώργος, «Κρίση του παραδοσιακού εργατικού συνδικαλισμού και εναλλακτικές μορφές συνδικαλιστικής οργάνωσης: Η περίπτωση του κινηματικού συνδικαλισμού βάσης στην Ελλάδα και την Ισπανία, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (Απόφαση Γ.Σ.Ε.Σ.: 2016).
12. Αβραμίδης Χρήστος, «Συλλογικές δράσεις και πολιτική διαμεσολάβηση: το κίνημα ενάντια στη λιτότητα μέσα από την εμπειρία της ΕΡΤ», Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο (υποστήριξη 2025).
13. Τσίκας Κωνσταντίνος, «« Κόμματα και Κινήματα στην Ελλάδα της Κρίσης: Στρατηγική, Διαμεσολάβηση, Εκβάσεις», Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο (Απόφαση Γ.Σ.Ε.Σ.: 22-01-2020).
14. Αντωνακάκης Περικλής, «Η κοινωνική αναπαράσταση της συνάθροισης ως μέσου διαμαρτυρίας: μια κοινωνιοψυχολογική προσέγγιση της επίδρασης της ιδεολογίας στη συλλογική δράση», Τμήμα Ψυχολογίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο.
15. Καρατζής Ευάγγελος «Εργατικό κίνημα, πολιτική διαμεσολάβηση, δικτατορία: Το ελληνικό 1936», Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο (Απόφαση Συνέλευσης 30-04-2025).

Μέλος επταμελούς επιτροπής κρίσης διδακτορικών διατριβών.

1. Σαββάκης Εμμανουήλ: «Εγκλεισμός, στίγμα και βιογραφικές διαδρομές: Ο θεσμός του Λεπροκομείου Σπιναλόγκας και η ασθένεια ως βιωμένη εμπειρία», Τμήμα Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης (υποστήριξη 2005).
2. Καβουλάκος Κάρολος Ιωσήφ: «Αστική πολιτική και κοινωνικά κινήματα. Συγκριτική μελέτη των περιπτώσεων της Γερμανίας και των ΗΠΑ από τη δεκαετία του '60 ως τα μέσα της δεκαετίας του '90», Τμήμα Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης Πανεπιστημίου Αθηνών (υποστήριξη 2005).

3. Γραμματικός Νικόλαος: «Αντιλήψεις για το κράτος στη θεωρία της παγκοσμιοποίησης», Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2008).
4. Κανελλόπουλος Κώστας: «Διαδικασίες συγκρότησης και ζητήματα θεωρίας των κοινωνικών κινήματων: Το κίνημα ενάντια στη νεοφιλελεύθερη παγκοσμιοποίηση», Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο (υποστήριξη 2009).
5. Παπανικολόπουλος Δημήτρης: «Κινητοποίηση και εκδημοκρατισμός: ο συγκρουσιακός κύκλος της δεκαετίας του '60 στην Ελλάδα» (υποστήριξη 2014).
6. Τσιρίδης Γιώργος, «Η Ελληνική Κοινωνία Πολιτών στη Δικτατορία των Συνταγματαρχών. Τυπική και Άτυπη Αντιστασιακή Δράση», Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας Διοίκησης, Σχολή Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών, ΕΚΠΑ, Αθήνα (υποστήριξη 2017).
7. Ιωαννίδης Στέφανος, «Το κίνημα των εργοστασιακών επιτροπών, 1974-1981», Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας, Φιλοσοφική Σχολή, ΕΚΠΑ, Αθήνα (υποστήριξη 2019).
8. Λουκάκης Άγγελος, «Solidarity groups, actions and claims during the economic crisis in Greece» Τμήμα Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης (υποστήριξη 2020).
9. Μοσχόβης Μιχαήλ, «Οι οργανώσεις του ελληνικού περιβαλλοντικού κινήματος: οργανωσιακά και κινηματικά χαρακτηριστικά: η επίδραση της ιδεολογίας», Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο (υποστήριξη 2020).
10. Λαμπράκης Κωνσταντίνος, «Ιουλιανά 1965: η κοινωνική διαμαρτυρία, οι προϋποθέσεις της και η πολιτική της διαμεσολάβηση», Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο (υποστήριξη 2021).
11. Καλομοίρη Αγγελική, «Το φύλο και η σεξουαλικότητα ως άξονες δικαιωμάτων: μια κριτική πολιτισμική νοηματοδότηση της queer αναρχοφεμινιστικής κουλτούρας», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Αιγαίου (υποστήριξη 2024).

Επιβλέπων πτυχιακών εργασιών μεταπτυχιακών φοιτητών

1. Πεδιαδίτη Ειρήνη: «Οι ιδεολογικοί αντιρρησίες συνείδησης στην Ελλάδα», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2007).
2. Βογιατζόγλου Μάρκος: «Σωματεία επισφαλώς εργαζομένων στην Ελλάδα: Μορφές ένταξής τους στο συνδικαλιστικό κίνημα», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2010).

3. Καλονόμος Παναγιώτης: « Η αστυνόμευση της διαμαρτυρίας: Προσεγγίσεις, μοντέλα και ερμηνευτικά σχήματα. Πτυχές του ελληνικού «παραδείγματος» αστυνόμευσης γεγονότων διαμαρτυρίας», », Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2013).
4. Ζαρίφη Αντωνία: «Τόποι εξορίας γυναικών: Η περίπτωση του Τρικεριού κατά την περίοδο 1948-1953», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2015).
5. Τσιμπρίδου Φωτεινή: «Στράτευση και αποστράτευση σε οργανώσεις της αριστεράς κατά την περίοδο της μεταπολίτευσης», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2017).
6. Γκαγκέλης Βαγγέλης: «Στράτευση και αποστράτευση σε πολιτικές οργανώσεις της μεταπολίτευσης: Η περίπτωση της οργάνωσης “Νέα Αριστερά”», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2018).
7. Κουφίδη Μυρσίνη: «Οι αγροτικές κινητοποιήσεις της περιόδου 2010-2016 στην Ελλάδα», ΜΠΣ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (σε διαδικασία εκπόνησης).
8. Ποντικάκη Γεωργία: «Πολιτικοί κρατούμενοι στην Ελλάδα της Μεταπολίτευσης: το βίωμα του εγκλεισμού», ΜΠΣ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (σε διαδικασία εκπόνησης).
9. Surkov Sergei, «Θρησκευτική μεταστροφή. Η εξάπλωση του προτεσταντισμού στη μετα-σοσιαλιστική Ρωσία», ΜΠΣ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (σε διαδικασία εκπόνησης).

Μέλος τριμελούς επιτροπής πτυχιακών μεταπτυχιακών φοιτητών

1. Δημανόπουλος Σπύρος: «Εργατικό κίνημα και κοινωνικοπολιτικές εξελίξεις. Το ισπανικό εργατικό κίνημα από την Οκτωβριανή Επανάσταση μέχρι τη δικτατορία του Primo de Rivera» Μ.Π.Σ., Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2006).
2. Θεοδώρου Θανάσης: «Βιογραφικές ρήξεις και ηθικός πανικός: Η κοινότητα των χίπις στα Μάταλα (1965-1975)», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2007).
3. Πολίτη Ελένη: «Ο αθλητισμός ως πολιτικό ζήτημα: Λόγος και γεγονότα διαμαρτυρίας απέναντι στους Ολυμπιακούς Αγώνες “Αθήνα 2004”», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2007).
4. Ευταξίας Νικόλαος: «Οι πολιτικές παρακολούθησης και η αντίσταση της κοινωνίας των πολιτών στην Ευρωπαϊκή Ένωση και την Ελλάδα», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2009).
5. Γιαλύτη Χρυσούλα: «Ζητήματα συγκρότησης της εργατικής τάξης στην Ελλάδα 1870-1922. Η συμβολή της σύγχρονης οικονομικής και κοινωνικής

ιστορίας», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2010).

6. Χρυσού Ελένη: «Κοινωνική κατάσταση και σχέδια ζωής νέων : η περίπτωση των νέων στα Ανώγεια της Κρήτης», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2011).
7. Λουκάκης Άγγελος: «Τοπικές περιβαλλοντικές διαμαρτυρίες και πολιτική για τις χωματερές στην Ελλάδα: Η περίπτωση της Κρήτης (1998-2010)», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2012).
8. Σώρος Γιώργος: «Η κρίση του εργατικού συνδικαλιστικού κινήματος στην Ελλάδα: Αίτια και προοπτικές υπέρβασής της», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2013).
9. Σεργιάκης Γιάννης: «Η Κοινωνία των πολιτών στην Ελλάδα από της περίοδο της μεταπολίτευσης έως σήμερα. Η περίπτωση του Συνηγόρου του Πολίτη», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2013).
10. Δρίκου Μαριλένα: «Η οικονομική κρίση και οι επιπτώσεις της στον τομέα της υγείας και πρόνοιας. Η κατάσταση της Ελλάδας», Μ.Π.Σ, Οικονομικό Τμήμα, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2014).
11. Αδάμη Κωνσταντίνα: «Εθελοντισμός και ΜΚΟ: Προσφορά ή εργασία; Η περίπτωση των ΜΚΟ στην Αθήνα την εποχή της οικονομικής κρίσης», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2014).
12. Βελονάκη Μαρία: «Δράσεις κοινωνικής αλληλεγγύης και υποστήριξης στην Ελλάδα της κρίσης. Μια μελέτη στην τοπική κοινωνία του Ηρακλείου της Κρήτης», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2015).
13. Χναράκη Ευαγγελία: «Η «από τα κάτω» οργάνωση των ανέργων /«ωφελουμένων» στα κοινωφελή προγράμματα, ως έκφραση αντίστασης στις νέες μορφές εργασίας και η σχέση τους με τα παραδοσιακά σωματεία και τα συνδικάτα. Προβλήματα και προοπτικές», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2016).
14. Παπαδάκης Νικόλαος: «Πολιτικές καταλήψεις, αυτοδιαχείριση και καπιταλιστική κρίση: Η περίπτωση του Ευαγγελισμού στο Ηράκλειο Κρήτης», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2017).
15. Βάββος Ανδρέας: «Ιδεολογικά συμφραζόμενα και αναδόμηση του εαυτού στις ομάδες αυτοβοήθειας: οι κοινότητες των Κ.Ο.Π.Α. (Κλάμπ οικογενειών με προβλήματα από το αλκοόλ) στην Κρήτη», ΜΠΣ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2017).
16. Τσίκας Κωνσταντίνος: «Κομματικοί μετασχηματισμοί σε μετα-δημοκρατικό φόντο: η περίπτωση του ΣΥΡΙΖΑ», ΜΠΣ, Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο (υποστήριξη 2019).

17. Σολδάτος Δημήτρης: «Κοινωνικά κινήματα στα χρόνια της Παγκόσμιας Κοινωνίας των Δικτύων: Μορφές δράσης, αξιακές πλαισιώσεις, πολιτικό περιεχόμενο, ΜΠΣ, Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο (υποστήριξη 2019).
18. Αχυράκη Ελευθερία: «Οργάνωση της Κοινοτικής Ζωής και του Ελεύθερου Χρόνου των Πολιτικών Κρατουμένων της Ελλάδας: Το παράδειγμα του Άη Στράτη», Μ.Π.Σ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2021).
19. Κοντογιάννη Σπυριδούλα: ««Διατροφική Κυριαρχία, Μετασχηματισμός της Παραγωγής Τροφίμων και Αγρο-τροφικά δίκτυα», ΜΠΣ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2021).
20. Σεμερτζόγλου Ειρήνη: ««Η διαχείριση της αναπηρίας. Χαρτογράφηση παρεμβάσεων, υπηρεσιών και δομών στο νομό Ρεθύμνου», ΜΠΣ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2021).
21. Αθανασιάδης Ανέστης: ««Το ταξινομητικό σύστημα της «ευαλωτότητας» στη Λέσβο: πτυχές του αξιολογητικού υποκειμένου», ΜΠΣ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2021).
22. Αρβανίτης Δημήτρης: «Η «επιστήμη» της κοινωνικής αλλαγής ως ερευνητικό πρόγραμμα: η Αριστερά απέναντι στο κράτος στον 20ο αιώνα», ΜΠΣ, Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο (υποστήριξη 2021).
23. Καράντζης Ευάγγελος: «Στρατηγικοί και οργανωτικοί μετασχηματισμοί του ΕΑΜ-ΕΛΑΣ στη νότια Πελοπόννησο: Το παράδειγμα της Λακωνίας (1942-1944), ΜΠΣ, Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Πάντειο Πανεπιστήμιο (υποστήριξη 2021).
24. Βαρδάκη Ευαγγελία: «Επαγγελματική ταυτότητα των εκπαιδευτικών παράλληλης στήριξης του νομού Ρεθύμνου», ΜΠΣ, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης (υποστήριξη 2022).

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΕΡΓΟ

- Μέλος της «Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών» του Τμήματος Κοινωνιολογίας για τα ακαδημαϊκά έτη 2004-2005, 2005-2006 και 2007-2008, 2012-2017. Υπεύθυνος για την έκδοση του Οδηγού Προπτυχιακών Σπουδών, Ακαδημαϊκού Έτους 2005-2006.
- Μέλος της «Επιτροπής Αθλητισμού» του Πανεπιστημίου Κρήτης για τα ακαδημαϊκά έτη 2002-2003 και 2003-2004.
- Αναπληρωματικό Μέλος της «Επιτροπής Ερευνών» του Πανεπιστημίου Κρήτης (απόφαση ΓΣΕΣ, 17-3-2005).
- Αναπληρωματικό Μέλος της «Επιτροπής Διεξαγωγής Διαγωνισμών του Πανεπιστημίου Κρήτης» (απόφαση ΓΣ, 10-3-2005).

- Μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου του Ενιαίου Φορέα Διδασκόντων της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών, 2001-2006.
- Μέλος της «Επιτροπής Υποδοχής Πρωτοετών» για τα ακαδημαϊκά έτη 2006-2017
- Μέλος της «Επιτροπής Κατατακτηρίων Εξετάσεων» του Τμήματος Κοινωνιολογίας για το ακαδημαϊκό έτος 2006-2007 (απόφαση Γ.Σ., 15-11-2006).
- Αναπληρωματικό μέλος της «Επιτροπής Βιβλιοθήκης» του Τμήματος Κοινωνιολογίας για το ακαδημαϊκό έτος 2006-2007 (απόφαση Γ.Σ., 15-11-2006).
- Μέλος της «Επιτροπής Τομέα Κοινωνικής Οργάνωσης και Μεταβολής» του Τμήματος Κοινωνιολογίας για το χειμερινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2006-2007 (απόφαση Γ.Σ., 15-11-2006).
- Μέλος της «Επιστημονικής Επιτροπής» της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών για την οργάνωση διημερίδας προς τιμή του Στέλιου Αλεξανδρόπουλου (απόφαση Γ.Σ., 25-4-2007).
- Συντονιστής (με τον Σ. Κονιόρδο) της «Επιτροπής Τομέα Κοινωνικής Οργάνωσης και Μεταβολής» του Τμήματος Κοινωνιολογίας για το ακαδημαϊκό έτος 2007-2008 (απόφαση Γ.Σ., 15-11-2006).
- Μέλος της Συντονιστικής Επιτροπής του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Κοινωνιολογίας για τα ακαδημαϊκά έτη 2008-2010.
- Μέλος της Επιτροπής Εισαγωγικών Εξετάσεων στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Κοινωνιολογίας για τα ακαδημαϊκά έτη 2009 και 2010.
- Εκπρόσωπος του Τμήματος Κοινωνιολογίας στην Ολομέλεια της Επιτροπής Ερευνών του Πανεπιστημίου Κρήτης για τα ακαδημαϊκά έτη 2010, 2011 και 2012.
- Μέλος της Επιτροπής Πρακτικής Άσκησης Φοιτητών του Τμήματος Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2010-2011.
- Μέλος της πενταμελούς Επιτροπής Ενδιάμεσης Αξιολόγησης του Πανεπιστημίου Κρήτης για το πρόγραμμα Ηράκλειτος II, ακαδημαϊκό έτος 2013-2014.
- Εκπρόσωπος της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών στην Επιτροπή Βιοηθικής του Πανεπιστημίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2016-2017 και 2017-2018.
- Αναπληρωματικός εκπρόσωπος του Πανεπιστημίου Κρήτης στην Επιτροπή Διαβούλευσης του Δήμου Ρεθύμνης, 2015-2016 και 2017-2018.
- Αναπληρωματικό μέλος του Τεχνικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Κρήτης, 2020-2025.
- Αναπληρωτής Πρόεδρος Τμήματος Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης, 2020-2022 και 2022-2024.

- Πρόεδρος Τμήματος Κοινωνιολογίας και μέλος της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης, 2024-2025.

- Μέλος της Επιτροπής Στρατηγικού Σχεδιασμού του Τμήματος Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης (2020 έως σήμερα).

ΚΡΙΣΕΙΣ ΑΡΘΡΩΝ ΣΕ ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ

- Historein
- Contemporary Social Science
- Journal of Labor and Society
- PArtecipazione e CONflitto
- Political Studies Review
- Social Movement Studies
- Επιθεώρηση Πολιτικής Επιστήμης

ΠΡΟΣΚΛΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΔΙΑΛΕΞΕΙΣ/ΟΜΙΛΙΕΣ

1. Πανεπιστήμιο Κρήτης, Τμήμα Κοινωνικών και Φιλοσοφικών Σπουδών, Σεμινάριο Διδασκόντων: «Φιλοσοφία και Κοινωνικές Επιστήμες» (2004).

Τίτλος εισήγησης: *Θεωρητικά ζητήματα στη μελέτη των κοινωνικών κινημάτων.*

2. Πανεπιστήμιο Κρήτης, Τμήμα Κοινωνικών και Φιλοσοφικών Σπουδών, Σεμινάριο Διδασκόντων: «Φιλοσοφία και Κοινωνικές Επιστήμες» (2005).

Τίτλος εισήγησης: *Γεγονότα Διαμαρτυρίας και η Δομή των Πολιτικών Ευκαιριών στην Ελλάδα της δεκαετίας του '60.*

3. Πανεπιστήμιο Κρήτης, Τμήμα Κοινωνικών και Φιλοσοφικών Σπουδών, Σεμινάριο Διδασκόντων: «Φιλοσοφία και Κοινωνικές Επιστήμες» (2008).

Τίτλος εισήγησης: *Συλλογική Δράση και Κοινωνικά Κινήματα στην Μεταπολεμική Ελλάδα.*

4. Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, Τμήμα Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας, Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών, Workshop (2009).

Τίτλος εισήγησης: *Εξεγέρσεις και Κοινωνικά Κινήματα: Συλλογικά Ξεσπάσματα και Συλλογική Δράση κατά τον 20^ο αιώνα.*

5. Αρχαία Σύγχρονης Κοινωνικής Ιστορίας και Εταιρεία Μελέτης της Ιστορίας της Αριστερής Νεολαίας, *Διημερίδα: Ιστορικές Προσεγγίσεις της Ελληνικής Νεολαίας κατά τον 20^ο αιώνα* (2012).

Τίτλος εισήγησης: *Αυτοβιογραφικές αφηγήσεις του Αντιδικτατορικού Αγώνα: Αναστοχαστικότητα και Ερμηνευτικές Πλαισιώσεις της Πολιτικής Στράτευσης σε Συνθήκες Υψηλού Ρίσκου.*

6. Πανεπιστήμιο Αιγαίου, Τμήμα Περιβάλλοντος, 6^η Πανελλήνιο Συνέδριο Περιβαλλοντικής Πολιτικής και Διαχείρισης: «Μη Κυβερνητικές Περιβαλλοντικές Οργανώσεις» (2013).

Τίτλος εισήγησης: *Οι ΜΚΟ στο Περιβάλλον της Κρίσης. Σκέψεις για τους Οργανωσιακούς Μετασχηματισμούς στην «Κοινωνία των Πολιτών».*

7. Πανεπιστήμιο Αθηνών, Σεμινάριο Ψυχοπαίδη (2015).

Τίτλος εισήγησης: *Κύκλοι Διαμαρτυρίας και Εκλογικά Καθεστώτα.*

8. Università della Calabria, Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, Postgraduate Studies Program Workshop (2015).

Τίτλος εισήγησης: *Politiche Neoliberali e Crisi Umanitaria in Grecia (Νεοφιλελεύθερες Πολιτικές και Ανθρωπιστική Κρίση στην Ελλάδα).*

9. Πάντειο Πανεπιστήμιο, Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας, Εργαστήριο: Κύκλος Συγκρουσιακής Πολιτικής (2017).

Τίτλος εισήγησης: *Συγκρουσιακοί και Εκλογικοί Κύκλοι στη Μεταπολεμική Ελλάδα.*

10. PROGETTO CA.P.I.RE. (CAPACITAZIONE PUBBLICA INTERVENTI REGIONALI) CALABRIA, Scuola Superiore di Scienze delle Amministrazioni Pubbliche dell'Università della Calabria – DISPES (26-27/3/2021).

Τίτλος εισήγησης: *Il fenomeno migratorio in Grecia: L'idea di flusso come situazione di passaggio.*

11. PROGETTO CA.P.I.RE. (CAPACITAZIONE PUBBLICA INTERVENTI REGIONALI) CALABRIA, Scuola Superiore di Scienze delle Amministrazioni Pubbliche dell'Università della Calabria – DISPES (11-12/2/2022).

Τίτλος εισήγησης: *Il fenomeno migratorio in Grecia: L'idea di flusso come situazione di passaggio*

12. Ελληνική Κοινωνιολογική Εταιρεία, 9^ο Τακτικό Συνέδριο, Αθήνα (30/10/2024)

Τίτλος εισήγησης: *Η θεσμοποίηση της Κοινωνιολογίας στην Ελλάδα*

13. Προσκεκλημένος ομιλητής στην διημερίδα: «Ένας αιώνας κοινωνιολογίας στο ΑΠΘ: θεωρία, έρευνα και κοινωνικός μετασχηματισμός» (23 Μαΐου 2025)

ΕΙΣΗΓΗΣΕΙΣ ΣΕ ΣΥΝΕΔΡΙΑ, ΗΜΕΡΙΔΕΣ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΕΣ ΟΜΑΔΕΣ

1. «Αντιληπτικά σχήματα των νέων της Κρήτης για την κοινωνία και τους κοινωνικούς θεσμούς», στο Συνέδριο της Εταιρείας Πολιτικού Προβληματισμού Νίκος Πουλαντζάς, με θέμα: «Νέοι και Πολιτική», Αθήνα, Μάιος 1999.
2. Alexandropoulos S., Serdedakis N., «Greek Environmentalism: From the Status Nascendi of a Movement to its Integration», ECPR workshop on Environmental Organizations, Κοπεγχάγη, Απρίλιος 2000.
3. Παπαϊωάννου Σ., Σερντεδάκης Ν., Τσιώλης Γ., «Ανεργία νέων αποφοίτων λυκείου και δια βίου εκπαίδευση», Εθνικό Κέντρο Κοινωνικών Ερευνών – Σύλλογος Ελλήνων Κοινωνιολόγων, Αθήνα, Μάιος 2001.
4. «Political Violence in Post-War Greece: The Origins of Greek Terrorism», 6th Conference of the European Sociological Association, Research Network 19: Social Movements, Μούρθια, Ισπανία, Σεπτέμβριος 2003.
5. «Ζητήματα μεθοδολογίας στη μελέτη των κοινωνικών κινημάτων και της συλλογικής δράσης», 1ο Πανελλήνιο Μεταπτυχιακό Εντατικό Συνέδριο: «Ζητήματα Μεθοδολογίας της Έρευνας στις Κοινωνικές Επιστήμες», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης, Νοέμβριος 2003.
6. «Συλλογική Βία και Πολιτικές Επαναστάσεις: Οι προσεγγίσεις των Charles Tilly και Jeff Goodwin», 2ο Πανελλήνιο Μεταπτυχιακό Εντατικό Συνέδριο: «Ζητήματα Μεθοδολογίας της Έρευνας στις Κοινωνικές Επιστήμες», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης, Νοέμβριος 2004.
7. «Ζητήματα θεωρίας στη μελέτη των κοινωνικών κινημάτων» στο Σεμινάριο Διδασκόντων: «Φιλοσοφία και Κοινωνικές Επιστήμες», Τμήμα Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών, Πανεπιστήμιο Κρήτης, Απρίλιος 2004.
8. «Συλλογική δράση και φοιτητικό κίνημα την περίοδο 1959-1964: Δομικές προϋποθέσεις, πολιτικές ευκαιρίες και ερμηνευτικά σχήματα», στο Συνέδριο της Ελληνικής Εταιρείας Πολιτικής Επιστήμης με θέμα: «Η Σύντομη Δεκαετία του '60», Αθήνα, Δεκέμβριος 2005.
9. «Γεγονότα διαμαρτυρίας και δομή των πολιτικών ευκαιριών στην Ελλάδα της δεκαετίας του '60», στο Σεμινάριο Διδασκόντων: «Φιλοσοφία και Κοινωνικές Επιστήμες», Τμήμα Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών, Πανεπιστήμιο Κρήτης, Δεκέμβριος 2005.
10. «Το βίαιο ρεπερτόριο δράσης και κύκλοι διαμαρτυρίας», στο Διεθνές Συνέδριο της Ελληνικής Εταιρείας Πολιτικής Επιστήμης με θέμα: «Contentious Politics and Social Movements in the 21st Century», Αθήνα, Μάιος 2006.

11. «Democratization and Collective Action in Post-Junta Greece (1974-1981)», 4th ECPR General Conference, Pisa, Σεπτέμβριος 2007.
12. Υπεύθυνος διοργάνωσης της διημερίδας με θέμα: «Εθελοντισμός, Μη Κυβερνητικές Οργανώσεις, Συλλογική Δράση και Κοινωνικά Κινήματα», Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών, Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης, Ρέθυμνο, 29η Φεβρουαρίου – 1η Μαρτίου 2008. Εισήγηση: «Από τη φιλανθρωπία στον πολιτικό αλτρουισμό. Συνέχειες και ασυνέχειες της διαμαρτυρίας».
13. «Το φοιτητικό κίνημα στις δεκαετίες '60 και '70», στο συνέδριο που διοργάνωσαν τα Αρχεία Σύγχρονης Κοινωνικής Ιστορίας (ΑΣΚΙ) με θέμα: «Η ελληνική νεολαία στον 20ό αιώνα. Πολιτικές διαδρομές, κοινωνικές πρακτικές και πολιτιστικές εκφράσεις», 26-28 Μαρτίου 2008, Πάντειο Πανεπιστήμιο, Αθήνα.
14. «Συλλογική δράση και κοινωνικά κινήματα στην Ελλάδα της σύντομης δεκαετίας του 1960 έως την πρώτη μεταπολιτευτική περίοδο», στο Σεμινάριο Διδασκόντων: «Φιλοσοφία και Κοινωνικές Επιστήμες», Τμήμα Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών, Πανεπιστήμιο Κρήτης, Μάιος 2008.
15. «Ο Μάης του '68», στο 2ο Επετειακό Επιστημονικό Συνέδριο: «Οι Κοινωνικές Επιστήμες στον 21ο αιώνα, 16, 17 και 18 Οκτωβρίου 2008, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών, Πανεπιστημιούπολη Γάλλου, Ρέθυμνο.
16. «Εξεγέρσεις και κοινωνικά κινήματα: συλλογικά ξεσπάσματα και συλλογική δράση στον 20ο αιώνα», στην θεματική ημερίδα που διοργάνωσε το Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας, Αρχαιολογίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας, Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας με θέμα: «Στιγμές εξεγέρσεων», 6 Μαΐου 2009, Βόλος.
17. «Κοινωνικές Ανισότητες, Κοινωνική Διαμαρτυρία και Κοινωνικά Κινήματα: Η Επιστροφή της Έννοιας της Κρίσης στη Μελέτη της Συλλογικής Δράσης» στο διεθνές συνέδριο με θέμα: «Κοινωνικές ανισότητες στη σύγχρονη Ελλάδα» που διοργάνωσε η Επιστημονική Εταιρεία για την Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη, 27 και 28 Νοεμβρίου 2009, Πάντειο Πανεπιστήμιο, Αθήνα.
18. «Εξεγέρσεις και κοινωνικά κινήματα» στο διεθνές συνέδριο με θέμα: «Εξεγερσιακές δράσεις σε συγκριτική προοπτική» που διοργάνωσε ο Κύκλος Συγκρουσιακής Πολιτικής, 9 έως 1 Δεκεμβρίου 2009, Πάντειο Πανεπιστήμιο, Αθήνα.
19. «Διεθνές Νομισματικό Ταμείο και συλλογική δράση. Οδηγίες στους κυβερνώντες για την αντιμετώπιση της διαμαρτυρίας». Συνέδριο στη μνήμη του Στέλιου Αλεξανδρόπουλου με θέμα: «Η Ελλάδα της Μεταπολίτευσης. Κοινωνικές, Πολιτικές, Οικονομικές και Πολιτισμικές Διεργασίες», που διοργάνωσε η Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης, Πανεπιστημιούπολη Γάλλου, Ρέθυμνο, Μάιος 2010.

20. «Αυτοβιογραφικές αφηγήσεις του αντιδικτατορικού αγώνα. Αναστοχαστικότητα και ερμηνευτικές πλαισιώσεις της πολιτικής στράτευσης σε συνθήκες υψηλού ρίσκου». Δημερίδα ΑΣΚΙ-ΕΜΙΑΝ με θέμα: «Ιστορικές προσεγγίσεις για την ελληνική νεολαία στον 20ο αιώνα», Αθήνα, Πανεπιστήμιο Αθηνών, 24-25 Φεβρουαρίου 2012.
21. «Συνέχειες και ασυνέχειες στους «ρυθμούς της συλλογικής δράσης» κατά τη μετάβαση από την «καχεκτική δημοκρατία» στη μεταπολίτευση». Συνέδριο του περιοδικού HISTOREIN με τη συνεργασία του Freie Universität (Βερολίνο) με θέμα: «Μεταπολίτευση: Από τη μετάβαση στη δημοκρατία στην οικονομική κρίση;», Αθήνα, Ινστιτούτο Γκαίτε, 14-16 Δεκεμβρίου 2012.
22. «Οι ΜΚΟ στο περιβάλλον της κρίσης. Σκέψεις για τους οργανωσιακούς μετασχηματισμούς στην «κοινωνία των πολιτών», 6ο Πανελλήνιο Συνέδριο Περιβαλλοντικής Πολιτικής και Διαχείρισης: «Μη κυβερνητικές περιβαλλοντικές οργανώσεις», Τμήμα Περιβάλλοντος, Πανεπιστήμιο Αιγαίου, 2013.
23. «Κύκλοι διαμαρτυρίας και εκλογικοί κύκλοι: Μια παραμελημένη διάσταση στη μελέτη της συλλογικής δράσης». Ανακοίνωση στο Ι΄ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΕΕΠΕ: «Από τη μεταπολίτευση στην κρίση: Όψεις και προοπτικές της Γ΄ Ελληνικής Δημοκρατίας», Δεκέμβριος 2014, Αθήνα (μαζί με τη Μυρσίνη Κουφίδη).
24. «Politiche neoliberali e crisi umanitaria in Grecia», προσκεκλημένος ομιλητής στο μεταπτυχιακό σεμινάριο στο Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali (DiSPeS) dell'Università della Calabria (Italy), 5 Νοεμβρίου 2015.
25. «Κύκλοι διαμαρτυρίας και εκλογικοί κύκλοι», εισήγηση στο Σεμινάριο Ψυχοπαίδη, 2015.
26. «Κύκλοι διαμαρτυρίας και εκλογικά καθεστώτα», εισήγηση στο Πανελλήνιο Μεταπτυχιακό Εντατικό Συνέδριο: «Ζητήματα Μεθοδολογίας της Έρευνας στις Κοινωνικές Επιστήμες», Τμήμα Κοινωνιολογίας, Πανεπιστήμιο Κρήτης, 2016, (μαζί με τον Βασίλη Ρόγγα).
27. «Συγκρουσιακοί και εκλογικοί κύκλοι στη μεταπολεμική Ελλάδα: πρώτες σκέψεις με αφορμή την έκρηξη της συλλογικής δράσης κατά την περίοδο 2010-2014», εισήγηση στο Εργαστήριο Συγκρουσιακής Πολιτικής, Πάντειο Πανεπιστήμιο, 20 Μαρτίου 2017.
28. «Movement Parties Against Austerity: The Case of Syriza», ECPR Joint Sessions, University of Nottingham, 2017, paper presented by Hara Kouki, co-authors Nikos Serdedakis and Donatella della Porta.
29. «Anti-neoliberal contentious politics: Movement dynamics and party politics», εισήγηση στο διεθνές συνέδριο της ESA, Αθήνα, Σεπτέμβριος 2017.
30. «Οι Μετανάστες στην Κρήτη: Εγχειρήματα Αλληλεγγύης και Συλλογικής Δράσης των Μεταναστών», εισήγηση στο συνέδριο «Η Κρήτη στον 21ο Αιώνα. Προβλήματα, Προκλήσεις & Προοπτικές στην Κοινωνία, Οικονομία, Πολιτική

και Υγεία», Σχολή Κοινωνικών Επιστημών, Πανεπιστήμιο Κρήτης, 1-2 Δεκεμβρίου 2017, (μαζί με τον Σάμυ Αλεξανδρίδη).

31. «Εκδοχές του κυρίαρχου λόγου στις ταραχώδεις διαμαρτυρίες της ελληνικής μεταπολεμικής περιόδου», εισήγηση στο Εργαστήριο Συγκρουσιακής Πολιτικής, Πάντειο Πανεπιστήμιο, 10 Μαΐου 2019.
32. «Οι ρίζες των αντιμνημονιακών κινητοποιήσεων: Η διαμαρτυρία στην Ελλάδα στο πλαίσιο του αντι-παγκοσμιοποιητικού κύκλου διαμαρτυρίας», μαζί με τον Βασίλη Ρόγγα, εισήγηση στο συνέδριο: *Οι Κοινωνικές Επιστήμες σήμερα. Διλήμματα και προοπτικές πέρα από την κρίση*, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών, Πανεπιστήμιο Αιγαίου, Μυτιλήνη, 6-9 Ιουνίου 2019.
33. «Η δυναμική αντίσταση κατά της δικτατορίας στις αυτοβιογραφικές αφηγήσεις των πρωταγωνιστών της», εισήγηση στο συνέδριο Youth Resisting Dictatorship in Greece (1967-74) and beyond: Social Sciences and Humanities Perspectives. An Interdisciplinary Conference, Κέντρο Ερευνών Μελετών, Ρέθυμνο, 19-20 Νοεμβρίου 2021.
34. «Η πολιτική της αλληλεγγύης: ΜΚΟ και κινηματικά δίκτυα στην προσφυγική κρίση (2015-2018)», μαζί με τον Σάμυ Αλεξανδρίδη και τη Λουκία Κοτρωνάκη, εισήγηση στο Εργαστήριο Συγκρουσιακής Πολιτικής, Πάντειο Πανεπιστήμιο, 20 Μαΐου 2021.
35. Συμμετοχή με τη ιδιότητα του Discussant στο *Social Movements Workshop in honor of Donatella della Porta*, Κέντρο Ερευνών Μελετών, Ρέθυμνο, 24 Σεπτεμβρίου 2021.
36. «Η συμβολή της βιογραφικής έρευνας στη μελέτη της διαδρομής των κινηματικά δρώντων», μαζί με τον Γιώργο Τσιώλη και τη Τζίνα Ποντικάκη, εισήγηση στο Εργαστήριο Συγκρουσιακής Πολιτικής, Πάντειο Πανεπιστήμιο, 5 Μαΐου 2022.
37. «The biographical approach to the processes of trade union activation and deactivation», μαζί με τους George Tsiolis and Kostas Fagogenis, στο XX ISA World Congress of Sociology, Μελβούρνη 25 Ιουνίου – 1 Ιουλίου 2023 (η εισήγηση έχει γίνει αποδεκτή για να παρουσιαστεί στην ενότητα Biographical Perspectives in the Research Field of Political Participation).

ΣΥΓΓΡΑΦΙΚΟ ΕΡΓΟ

A. Διδακτορική διατριβή.

Σερντεδάκης Ν., *Διαδικασίες παραγωγής και συγκρότησης των κοινωνικών κινημάτων: Τα νέα κοινωνικά κινήματα στον ελληνικό κοινωνικό σχηματισμό*. Διδακτορική διατριβή που υποστηρίχθηκε στο τμήμα Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, 1996.

B. Βιβλία

Σερντεδάκης Ν., *Κοινωνιολογία της συλλογικής δράσης των κοινωνικών κινημάτων*, Αθήνα: Gutenberg, 2023.

Ευπολυτάς Ν., Πουλημάς Μ., Σερντεδάκης Ν., Μιχάλης Ψημίτης (επιμέλεια), *Το «Προσφυγικό Ζήτημα» ως Διακύβευμα Κοινωνικών Συγκρούσεων στην Ελλάδα. Έρευνα των προσφυγικών, των αλληλέγγυων και των ρατσιστικών συλλογικών δράσεων σε Λέσβο, Χίο και Σάμο κατά την περίοδο 2015-2020*, Αθήνα: Νήσος, 2025.

Γ. Επιμέλεια συλλογικών τόμων

1. Τσιώλης Γ., Σερντεδάκης Ν., και Κάλλας Γ. (επιμ.), *Ερευνητικές Υποδομές και Δεδομένα στην Εμπειρική Κοινωνική Έρευνα. Ζητήματα καταγραφής, τεκμηρίωσης και ανάλυσης κοινωνικών δεδομένων*, Αθήνα, Εκδόσεις Νήσος, 2011.
2. Σερντεδάκης Ν., και Τομπάζος Σ. (επιμ.), *Όψεις της ελληνικής κρίσης. Συγκρουσιακός κύκλος διαμαρτυρίας και θεσμικές εκβάσεις*, Αθήνα, Gutenberg, 2018.

Δ. Άρθρα σε επιστημονικά περιοδικά, συλλογικούς τόμους και πρακτικά συνεδρίων

1. Σερντεδάκης Ν., «Μάζα, Ελίτ και Εξουσία. Από τον Le Bon στον Canetti», *Το Βήμα των Κοινωνικών Επιστημών* 3: 129-143, 1990.
2. Σερντεδάκης Ν., «Στην καρδιά των κοινωνικών κινημάτων: Μια κριτική ανάγνωση της σύγχρονης θεωρίας», *Το Βήμα των Κοινωνικών Επιστημών* 24: 41-65, 1998.
3. Παπαϊωάννου Σ., Σερντεδάκης Ν., Τσιώλης Γ., «Κοινωνική – Οικολογική Συνείδηση και Πράξη: Το παράδειγμα των κατοίκων της επαρχίας Κυδωνίας Δυτικής Κρήτης», *Επιθεώρηση Κοινωνικών Ερευνών*, 96-97: 133-183, 1998.
4. Serdedakis N., and Tsiolis G., «Biographical Trajectories and Identity: Traditional Overdetermination and Individualization», *Young – Nordic Journal of Youth Research* 8 (2): 2-23, 2000.
5. Lazaridis G., Liapi M., Papaioannou S., Serdedakis, N., «Berufstätigkeit und Selbständigkeitsforderung von Frauen und Migranten in Griechenland», in *Hessische Blatte für Volksbildung*, 1: 58-75, 2000.
6. Σερντεδάκης Ν., «Ποιοτική ανάλυση συνεντεύξεων με φοιτητές του Τμήματος Κοινωνιολογίας», στο *Αποτίμηση εκπαιδευτικού έργου και παρεχομένων υπηρεσιών του Τμήματος Κοινωνιολογίας του Πανεπιστημίου Κρήτης*, Πανεπιστήμιο Κρήτης-Τμήμα Κοινωνιολογίας, Ρέθυμνο, 2000, σελ. 9-74.
7. Papaioannou S., Serdedakis, N., «Civil Society and its Enemies: The Case of Greece», in Bron A., Schemmann M., (eds), *Civil Society, Citizenship and Learning*, LIT, Hamburg, Münster, 2001, σελ. 204-222.

8. Serdedakis N., Tsiolis G., Tzanakis E., Papaioannou S., «Strategies of Social Integration in the Biographies of Greek Female Immigrants coming from the Former Soviet Union», *International Review of Sociology*, 13(1): 145-162, 2003.
9. Σερντεδάκης Ν., «Σκέψεις για τον πόλεμο και την καθημερινότητα», στο Βαρβάρα Παπαδοπούλου (επιμ.), *ET IN IRAQ EGO ή Ο Πόλεμος Συνεχίζεται*, Πλέθρο, Αθήνα, 2004, σελ. 142-147.
10. Σερντεδάκης Ν., «Τοπικές Κοινωνίες και Νέα Κοινωνικά Κινήματα», στο Ζαϊμάκης Γ., Κανδυλάκη Α., *Δίκτυα Κοινωνικής Προστασίας*, Κριτική, Αθήνα, 2005a, 133-156.
11. Σερντεδάκης Ν., «Αντιληπτικά σχήματα των νέων της Κρήτης για την κοινωνία και τους κοινωνικούς θεσμούς», στο Κογκίδου Δ. (επιμ.) *Νεολαία και πολιτική*, Επίκεντρο, Θεσσαλονίκη, 2005b, σελ. 330-365.
12. Παπαϊωάννου Σ., Σερντεδάκης Ν., Τσιώλης Γ., «Ανεργία νέων αποφοίτων Λυκείου και δια βίου εκπαίδευση» στο Κονιόρδος Σ., Μαράτου-Αλιπράντη Λ., Παναγιωτοπούλου Ρ., *Κοινωνικές εξελίξεις στη σύγχρονη Ελλάδα: Εργασία, εκπαίδευση, οικογένεια, παρέκκλιση*, Αντ. Ν. Σάκκουλα, Αθήνα-Κομοτηνή, 2006, σελ. 299-341.
13. Σερντεδάκης Ν., «Η θεωρία για τα κοινωνικά κινήματα και τη συλλογική δράση. Η συμβολή του Στέλιου Αλεξανδρόπουλου», *Κοινωνική Συνοχή και Ανάπτυξη*, 1(2): 95-103, 2006.
14. Αλεξανδρόπουλος Σ., Σερντεδάκης Ν., Μποτετσάγιας Ι., «Το ελληνικό περιβαλλοντικό κίνημα», *Ελληνική Επιθεώρηση Πολιτικής Επιστήμης*, 30:5-31, 2007.
15. Σερντεδάκης Ν., «Ζητήματα μεθοδολογίας στη μελέτη των κοινωνικών κινήματων και της συλλογικής δράσης», στο Παπαϊωάννου Σ., (επιμ.), *Ζητήματα Θεωρίας και Μεθόδου των Κοινωνικών Επιστημών*, Κριτική, Αθήνα, 2008a, σελ. 381-395.
16. Papaioannou S., Tsiolis G., Serdedakis N., «Immigrants and self-employment in the Greek population sample: the case of Pontian newcomers in Greece», in Ursula Apitz, Maria Kontos, (eds) *Self-Employment Activities of Women and Minorities. Their Success and Failure in Relation to Social Citizenship Policies*, VS Verlag für Sozialwissenschaften, Wiesbaden, 2008, σελ. 170-193.
17. Σερντεδάκης Ν., «Συλλογική δράση και φοιτητικό κίνημα την περίοδο 1959-1964: Δομικές προϋποθέσεις, πολιτικές ευκαιρίες και ερμηνευτικά σχήματα», στο Ρήγος Α., Σεφεριάδης Σ., Χατζηβασιλείου Ε., (επιμ.), *Η Σύντομη Δεκαετία του '60*, Καστανιώτης, Αθήνα, 2008b, σελ. 241-263.

18. Σερντεδάκης Ν., «Η διαδρομή του φοιτητικού κινήματος στη μετεμφυλιακή Ελλάδα», στο Καραμανωλάκης Β., Ολυμπίτου Ε., και Παπαθανασίου Ι. (επιμ.), *Η ελληνική νεολαία στον 20ό αιώνα. Πολιτικές διαδρομές, κοινωνικές πρακτικές και πολιτιστικές εκφράσεις*, Θεμέλιο, Αθήνα, 2010, σελ. 160-182.
19. Σερντεδάκης Ν., «Η συμβολή της έρευνας των γεγονότων διαμαρτυρίας στην κατανόηση της συλλογικής δράσης», στο Τσιώλης Γ. Σερντεδάκης Ν., Κάλλας Ι. (επιμ.), *Ερευνητικές υποδομές και δεδομένα στην εμπειρική κοινωνική έρευνα*, Νήσος, Αθήνα, 2011α, σελ. 349-376.
20. Σερντεδάκης Ν., «Ο Μάης του 1968 σαράντα χρόνια μετά: οι απαρχές, η ύφεση και οι παρακαταθήκες του πρώτου μεταπολεμικού κύκλου διαμαρτυρίας», στο Δαφερμάκης Μ., Σαματάς Μ., Κουκουριτάκης Μ., Χιωτάκης Σ. (επιμ.), *Οι κοινωνικές επιστήμες στον 21^ο αιώνα: Επίμαχα θέματα και προκλήσεις*, Αθήνα, Πεδίο, 2011β, σελ. 546-568.
21. Σερντεδάκης Ν., «Αυτοβιογραφικές αφηγήσεις του αντιδικτατορικού αγώνα. Αναστοχαστικότητα και ερμηνευτικές πλαισιώσεις της πολιτικής στράτευσης σε συνθήκες υψηλού ρίσκου». Πρακτικά Διημερίδας ΑΣΚΙ-ΕΜΙΑΝ με θέμα: *Ιστορικές προσεγγίσεις για την ελληνική νεολαία στον 20^ο αιώνα*, 24-25 Φεβρουαρίου 2012, στο <http://www.emian.gr/2012/10/nikosserdedakis/>
22. Σερντεδάκης Ν., «Οι ΜΚΟ στο περιβάλλον της κρίσης. Σκέψεις για τους οργανωσιακούς μετασχηματισμούς στην “κοινωνία των πολιτών”», Πρακτικά 6ου Πανελλήνιου Συνεδρίου Περιβαλλοντικής Πολιτικής και Διαχείρισης: *Μη κυβερνητικές περιβαλλοντικές οργανώσεις*, Τμήμα Περιβάλλοντος, Πανεπιστήμιο Αιγαίου, 2013, σελ. 17-33.
23. Σερντεδάκης Ν., «Συνέχειες και ασυνέχειες της συλλογικής δράσης κατά τη μετάβαση από την “καχεκτική δημοκρατία” στη “μεταπολίτευση”», στο Αυγερίδης Μ., Γαζή Έ., Κορνέτης Κ., (επιμ.) *Μεταπολίτευση. Η Ελλάδα στο μεταίχμιο δύο αιώνων*, Θεμέλιο, Αθήνα, 2015, σελ. 99-115.
24. Καβουλάκος Κ., Σερντεδάκης Ν., «Συλλογική δράση και κοινωνικά κινήματα» στο Γιάννης Μεταξάς (επιμ.) *Πολιτική επιστήμη, διακλαδική και συγχρονική διερεύνηση της πολιτικής πράξης: Πολιτική κοινωνιολογία, κοινωνική εκπροσώπηση και πολιτική συμμετοχή*, Ι. Σιδέρης, Αθήνα, 2016, σελ. 501-522.
25. Serdedakis N., della Corte E., and Vogiatzoglou M., «Greece and Italy after the Second World War. Contentious Politics, Cycles of Protest and Radical Left», in Beltran Roca, Emma Martin-Diaz and Iban Diaz-Parra (eds) *Challenging Austerity. Radical Left and Social Movements in the South of Europe*, Routledge, 2018, pp. 48-69.
26. Σερντεδάκης Ν., Κουφίδη Μ., «Συγκρουσιακός και εκλογικός κύκλος στην Ελλάδα της κρίσης», *Ελληνική Επιθεώρηση Πολιτικής Επιστήμης* 44: 7-30, 2018.

27. Σερντεδάκης Ν., Ρόγγας Β., «Συγκρουσιακοί κύκλοι, εκλογικά και οικονομικά καθεστώτα στη μεταπολεμική Ελλάδα. Συμβολή σε μια σχεσιακή ανάλυση της μέσης διάρκειας», στο Γιάννης Ζαϊμάκης (επιμ.) *Ερευνητικές διαδρομές στις κοινωνικές επιστήμες. Θεωρητικές-μεθοδολογικές συμβολές και μελέτες περίπτωσης*, Εργαστήριο Κοινωνικής Ανάλυσης & Εφαρμοσμένης Κοινωνικής Έρευνας, Πανεπιστήμιο Κρήτης, 2018, σελ. 299-329.
28. Σερντεδάκης Ν., Τομπάζος Σ., «Εισαγωγή: Η ελληνική κρίση και η κοινωνική διαμαρτυρία», στο Σερντεδάκης Ν., και Τομπάζος Σ., (επιμ.) *Όψεις της ελληνικής κρίσης. Συγκρουσιακός κύκλος διαμαρτυρίας και θεσμικές εκβάσεις*, Gutenberg, Αθήνα, 2018, σελ. 11-35.
29. Σερντεδάκης Ν., «Η διαμαρτυρία στην Ελλάδα της κρίσης, 2009-2014», στο Σερντεδάκης Ν., και Τομπάζος Σ., (επιμ.) *Όψεις της ελληνικής κρίσης. Συγκρουσιακός κύκλος διαμαρτυρίας και θεσμικές εκβάσεις*, Gutenberg, Αθήνα, 2018, σελ. 285-326.
30. Σερντεδάκης Ν., Ρόγγας Β. «Οι ρίζες των αντιμνημονιακών κινητοποιήσεων: Η διαμαρτυρία στην Ελλάδα στο πλαίσιο του αντι-παγκοσμιοποιητικού κύκλου διαμαρτυρίας», στο Νίκος Ναγόπουλος, (επιμ.), *Οι κοινωνικές επιστήμες σήμερα. Διλήμματα και προοπτικές πέρα από την κρίση*. Σχολή Κοινωνικών Επιστημών Πανεπιστημίου Αιγαίου, 2021. σελ. 210-221.
31. Κοτρωνάκη Α., Σερντεδάκης Ν., Αλεξανδρίδης Σ., «Αλληλεγγύη στους πρόσφυγες: κοινωνία πολιτών, ΜΚΟ, κινηματικά εγχειρήματα», στο Αγγελική Δημητριάδη Α., και Μαλαμίδης Χ., (επιμ.), *Ευρωπαϊκές αξίες και προσφυγική «κρίση». Η περίπτωση της Ελλάδας*, Νήσος, Αθήνα, 2022, σελ. 243-268.
32. Kotronaki L., Serdedakis N., Alexandridis S. 2023. «Borders of Solidarity, Seasons of Meanings: A spatial-temporal analysis of solidarity action frames during the refugee ‘crisis’ in Greece». *Movements. Journal for critical migration and border regime studies* 7(2): <https://movements-journal.org/issues/11.ukraine/06.kotronaki,serdedakis,alexandridis--borders-of-solidarity-seasons-of-meanings.html>
33. Serdedakis N. 2023. «La crisi umanitaria in Grecia. Tra la xenofobia e la solidarietà», στο Walter Greco (a cura di) *Capire le migrazioni leggere la complessità del mondo globale*. Soveria Mannelli (Calabria): Rubbettino Editore.

Δ. Ερευνητικές εκθέσεις

1. *Κοινωνική – Οικολογική Συνείδηση και Πράξη: Το παράδειγμα των κατοίκων της επαρχίας Κυδωνίας Δυτικής Κρήτης*, Ρέθυμνο, 1995.
2. *Κοινωνική Θέση και Κοινωνική Συνείδηση των Γυναικών στην Περιοχή Ηρακλείου. Ποσοτική Διερεύνηση*, Ρέθυμνο, 1996.

3. *Ζήτηση Συνεχιζόμενης Εκπαίδευσης και Κίνητρα Ενδιαφερομένων στην Ελλάδα. Ανεργία Νέων, αποφοίτων Λυκείου και Συνεχιζόμενη Επαγγελματική Εκπαίδευση*, Ρέθυμνο, 2000.
4. *Οι προοπτικές απασχόλησης στον Νομό Λασιθίου*, Εργαστήριο Κοινωνικής Ανάλυσης και Εφαρμοσμένης Κοινωνικής Έρευνας. Ρέθυμνο 2009.
5. *Ερευνηριασμένοι όροι και ορισμοί, στο Λεξικό Κοινωνικών Όρων, Social Data Network. Η Ελληνική Ερευνητική Υποδομή για τις Κοινωνικές Επιστήμες* (<https://sodanet.gr/data-services/socialterms/search>), 2022.